
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 5696 DEL 05/04/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                                                     

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                                                     

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(FAIETA ROSANNA) (SERI SILVIA) (A. MAZZAROTTO) (V. MANTINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

POLITICHE SOCIALI E WELFARE

(Troncarelli Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

LAVORO E NUOVI DIRITTI, FORMAZIONE, SCUOLA E DIR. ALLO STUDIO UNIV., POLITICHE PER LA RICOSTRUZIONE

(Di Berardino Claudio)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  19/04/2019 prot. 261

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Modifica deliberazione di Giunta Regionale 11 dicembre 2018, n. 810 "Atto di programmazione regionale 2018-2020 attuativo
degli interventi e delle misure finalizzate al contrasto alla povertà, il Reddito di inclusione (ReI). Art. 14 del Decreto Legislativo 15
settembre 2017, n. 147".

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto: Modifica deliberazione di Giunta Regionale 11 dicembre 2018, n. 810 “Atto di 
programmazione regionale 2018-2020 attuativo degli interventi e delle misure finalizzate al 
contrasto alla povertà, il Reddito di inclusione (ReI). Art. 14 del Decreto Legislativo 15 
settembre 2017, n. 147”. 

 
      

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
SU PROPOSTA dell‟Assessore alle Politiche Sociali, Welfare e Enti Locali, di concerto con l‟Assessore 

al Lavoro e nuovi diritti, Formazione, Scuola e Diritto allo Studio universitario, Politiche 
per la ricostruzione;  
 

VISTI  

- lo Statuto della Regione Lazio;  
 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 
 

- la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 “Disposizioni urgenti di adeguamento all'articolo 2 
del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in 
materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Regione”; 
 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio 27 marzo 2018 n. T00092 “XI Legislatura. 
Composizione e nomina della Giunta Regionale e del Vicepresidente della Regione Lazio”, 
ed il successivo decreto, n. T00102 del 6 aprile 2018, di integrazione dei componenti la 
Giunta regionale; 
 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio 24 luglio 2018 n. T00175 “Attribuzione della 
delega agli "Enti Locali" all'Assessore alle "Politiche Sociali e Welfare" Alessandra 
Troncarelli. Integrazione e modifica del D.P.R.L. n. T00108 del 7 maggio 2018”. 
 

- la deliberazione della Giunta regionale 21 marzo 2018, n. 170 “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1- Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni, adottata dal Presidente 
della Regione con i poteri di cui all‟art. 45, comma 5, dello Statuto della Regione Lazio, 
come ratificata con deliberazione di Giunta regionale del 6 aprile 2018, n. 179; 
 

- la deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2018, n. 203 e successiva D.G.R. del 1 
giugno 2018 n. 252, con le quali si è provveduto a riorganizzare l‟apparato amministrativo 
della Giunta Regionale, e sue mm. e ii.; 
 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 268 con la quale è stato conferito 
l‟incarico di Direttore della Direzione regionale per l‟Inclusione sociale al dott. Valentino 
Mantini; 
 

Pagina  2 / 5



- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche, in particolare l‟articolo 10, comma 3, in riferimento alle spese correnti pluriennali 
e l‟articolo 51, in riferimento alle variazioni di bilancio; 
  

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione”; 
 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”; 
  

- l‟articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 
finanziario di attuazione della spesa; 
 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 relativa a “Legge di stabilità regionale 2019”; 
 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 relativa a “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2019-2021”; 
 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861 concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Documento 
tecnico di accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862 concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del „Bilancio 
finanziario gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 concernete “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 
strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 
regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 
novembre 2017, n. 26”;  
 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 
del 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
  

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 
sociali della Regione Lazio”;  

 

- il Piano sociale regionale denominato “Prendersi cura, un bene comune”, approvato dal 
Consiglio regionale del Lazio in data 24 gennaio 2019; 

 

- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all‟art. 1, comma 386 prevede 
l‟istituzione di un “Fondo per la lotta alla povertà e alla esclusione sociale” finalizzato al 
finanziamento di un “Piano nazionale per la lotta alla povertà e all‟esclusione sociale” che 
individuava una progressione graduale nel raggiungimento dei livelli essenziali delle 

Pagina  3 / 5



prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale per il contrasto alla 
povertà attraverso una misura definita “Sostegno per l‟Inclusione Attiva (SIA); 

                 

- la legge 15 marzo 2017 n. 33 “Delega recante norme relative al contrasto della povertà, al 
riordino delle prestazioni e al sistema degli interventi e dei servizi sociali” pubblicata in G. 
U. il 24 marzo 2017 e il relativo decreto legislativo  15 settembre 2017, n. 147: 
“Disposizione per l‟introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” 
(pubblicato in G. U. n.240 del 13-10-2017) che introducono, a decorrere dal 1° gennaio 
2018, il Reddito di Inclusione (ReI), quale misura unica a livello nazionale di contrasto alla 
povertà e all‟esclusione sociale in sostituzione del SIA e riordinano le prestazioni 
assistenziali finalizzate al contrasto alla povertà rafforzando il coordinamento degli 
interventi in materia di servizi sociali, per garantire i livelli essenziali delle prestazioni in 
tutto il territorio nazionale; 

 

- il decreto 18 maggio 2018 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il 
Ministro dell‟Economia e delle Finanze di adozione del Piano per gli interventi e i servizi 
sociali di contrasto alla povertà e di riparto delle risorse del Fondo Povertà con il quale è 
adottato il primo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo 
al triennio 2018-2020; 

 
RICHIAMATA   

- la deliberazione di Giunta regionale 11 dicembre 2018, n. 810 “Atto di programmazione 
regionale 2018-2020 attuativo degli interventi e delle misure finalizzate al contrasto alla 
povertà, il Reddito di inclusione (ReI). Art. 14 del Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 
147” e, in particolare, l‟Allegato B) che ne costituisce parte integrante e sostanziale 
concernente lo Schema di Convenzione avente ad oggetto: “Delega di attività 
endoprocedimentali connesse al potenziamento delle strutture tecnico-professionali degli 
Ambiti territoriali sociali per l‟implementazione degli interventi e delle misure finalizzate 
all‟introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà, il Reddito di inclusione 
(ReI). Art. 14 del Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147”; 

 
               PRESO ATTO  

                             -       delle Linee Guida per l‟impiego della “Quota servizi del Fondo in oggetto indicato redatte 
dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. – annualità 2018 - destinata al 
finanziamento dei servizi per l‟accesso al REI, per la valutazione multidimensionale 
finalizzata ad identificare i bisogni del nucleo familiare e per i sostegni da individuare nel 
progetto personalizzato del REI/ RDC, ai sensi del decreto legislativo 15 settembre 2017, 
n.147; 

- della nota del 06-03-2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali concernente le 
“modalità di rendicontazione delle spese per il personale per le operazioni ammesse a 
cofinanziamento a valere sull‟Avviso 3/2016 di supporto alla attuazione del REI nell‟ambito 
del PON inclusione FSE/2014-2020”; 

 
CONSIDERATO che le norme di rendicontazione ministeriali sopracitate prevedono tempi 

obbligatori di spesa difficilmente compatibili con la realizzazione di un avviso pubblico 
regionale finalizzato alla selezione di assistenti sociali da destinare al potenziamento delle 
strutture tecnico-professionali dei distretti per l‟implementazione dei servizi di contrasto 
alla povertà;            

                                    
TENUTO CONTO che le norme più favorevoli introdotte secondo quanto stabilito dalla legge n. 

145/2018 (legge di bilancio 2019) in ordine ai vincoli assunzionali degli Enti locali e alla 

Pagina  4 / 5



possibilità di accesso alle graduatorie pubbliche degli stessi rendono superata l‟esigenza di 
delegare alla Regione l‟espletamento delle attività endoprocedimentali connesse al 
potenziamento delle strutture tecnico-professionali degli Ambiti territoriali sociali; 

  
RITENUTO pertanto, alla luce delle innovazioni del quadro normativo, di modificare la deliberazione 

di Giunta regionale n. 810/2018: “Atto di programmazione regionale 2018-2020 attuativo 
degli interventi e delle misure finalizzate al contrasto alla povertà, il Reddito di inclusione 
(ReI). Art. 14 del Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147” revocando la delega di 
attività endoprocedimentali connesse al potenziamento delle strutture tecnico-professionali 
degli Ambiti territoriali sociali per l‟implementazione degli interventi e delle misure 
finalizzate all‟introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà, il Reddito di 
inclusione (ReI) di cui all‟Allegato B) alla citata D.G.R. 810/2018;  

                                                                         
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
 

- di modificare la deliberazione di Giunta regionale 11 dicembre 2018, n. 810 concernente 
“Atto di programmazione regionale 2018-2020 attuativo degli interventi e delle misure 
finalizzate al contrasto alla povertà, il Reddito di inclusione (ReI). Art. 14 del Decreto 
Legislativo 15 settembre 2017, n. 147” revocando la delega di attività endoprocedimentali 
connesse al potenziamento delle strutture tecnico-professionali degli Ambiti territoriali 
sociali per l‟implementazione degli interventi e delle misure finalizzate all‟introduzione di 
una misura nazionale di contrasto alla povertà, il Reddito di inclusione (ReI) di cui 
all‟Allegato B) alla D.G.R. 810/2018.  

 
  

                                           
 
    Il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del bilancio regionale. 
 

La presente deliberazione di Giunta regionale verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lazio e diffusa sui siti internet www.regione.lazio.it e www.socialelazio.it. 

 

Pagina  5 / 5


